Haec omnia ad Platonis de bono acroasin pertinent. Etiam alius Platonis auditor de vita et doctrina magistri scripsisse fertur, Hermodorus Syracusanus, qui in proverbium venit dum Platonis sermones venditat, v. annot. ad 2, 313 e. Cuius de Platone scriptum commemorat Dercyllides apud Simplicium in Phys. p. 247, 33 et 256, 32 Diels citatque eius locum quo exponuntur quae Plato de materia deque primis causis disseruit.

Habemus notitiam Platonis auditorum qui de eius intima philosophia scripserunt; quorum alii nominantur alii nomine omisso illis adnumerantur. Non dubito quin alibi non sint quaerendi ii, quos Plato utroque epistularum loco perstringit. Reprehensio certe non solum ad anonymos illos sed etiam ad nobiles in philosophia viros pertinet: Aristotelem, Speusippum, Xenocratem, Heraclidem, Hestiaeum, Hermodorum. Consentaneum est in priore epistula Platonem unius ex iis mentionem facere, in posteriore plurium; temporis ratione computata ostenditur et acroasin illam ipsam quam de bono Plato habuit et »alterius illius Socratis« scriptionem ante secundae epistulae tempus i. e. ante

a. 363 esse ponendam, de ceterorum libris post id tempus et ante a. 352, quo scripta est epistula septima, Platonem esse certiorum factum.

Restat, ut inquiramus quisnam is fuerit quem Plato 2, 314 c 4 »alterum Socratem« appellet. Comparantibus nobis quae de unoquoque eorum quos diximus viros memoriae sunt prodita Heraclides ille Ponticus potissimum videtur esse quem Plato illo cognomine significet. Etenim fuit vir et philosophia et iactantia notabilis, v. Diog. Laert. 5, 86. Quod ab eius moribus non abhorrebat sua scripta aliorum nominibus inscriptis ornare, ostenditur eo quod Aristoxenus commemoravit eum etiam tragoedias scripsisse scriptasque ad Thespidem auctorem rettulisse, v. Diog. Laert. 5, 92. Hanc de Heraclide coniecturam facere non auderem nisi mihi persuasum esset in tam dubiis quaestionibus non solum verum sed etiam quod veri simile sit invenire alicuius esse momenti.

*περὶ ὧν ἐγὼ σπουδάζω*: verbum *σπουδάζω* premitur »ad c 1 quae ego serium confero studium«, cf. 344 c *τῶν ὄντων σπουδαίων περὶ*.

*εἰτ' ἐμοῦ ἀκηκοότες εἴτ' ἄλλων εἶθ' ὡς εὐρόντες αὐτοί*: quod 2 hic nullam facit mentionem suam de summa philosophia doctrinam in scriptis suis potuisse legi, illustratur enuntiato quod sequitur *οὐκ οὖν ἐμὸν γε περὶ αὐτῶν ἔστιν σύγγραμμα οὐδὲ μίποτε γένηται*.

*περὶ αὐτῶν*: adiunctio haud neglegenda, v. annot. ad 2, 314 c 2 init.; de eadem re dicitur infra d 6 *τὴν φύσιν εἰς φῶς παῖσιν προαγαγεῖν*.

*ῥητὸν γὰρ οὐδαμῶς ἔστιν*: »verbis exprimi non possunt«, non 5 »verbis ea exprimi non licet«; quae cur ita sint explicatur infra longa de cognitione digressionem 342 a — 344 d. Eusebius, Praep. evang. 11, 12 falso hunc locum affert quo demonstraretur Platonem aequae ac Moysen prophetasque Hebraeos non plane de divino (*τὸ θεῖον*) docere; v. annot. ad 2, 314 b 7.

*ἐκ πολλῆς συνουσίας*: de dictione cf. Gorg. 461 b *οὐκ ὀλίγησιν συνουσίαις ἐστίν*, Leg. 12, 968 c *διδαχὴ μετὰ συνουσίας πολλῆς*. Eadem res repetitur infra 344 b *μετὰ τριβῆς πάσης καὶ χρόνου πολλοῦ*.

d 1 *οἷον ἀπὸ πυρός πηδήσαντος ἐξαφθὲν φῶς*: eodem modo rei cognitio describitur Gorg. 484 a sq. *καὶ ἐνταῦθα ἐξέλαμψεν τὸ τῆς φύσεως δίκαιον*. De homine eadem dictione utitur supra 340 b *πότερον ὄντως εἴη Διονύσιος ἐξημμένος ὑπὸ φιλοσοφίας ὥσπερ πυρός*. V. etiam 344 b et annot.

2 *αὐτὸ ἑαυτὸ ἦδη τρέφει*: cuius animus summa cognitione tamquam illuminatus est, nulla aliorum institutione egens omnia per se ipse intellegit; cf. Heracliti (Diels, Vors. 1, frg. 115) de logo quem dicit sententiam se ipsum augente: *ψυχῆς ἐστὶ λόγος ἑαυτὸν αὔξων*.

*βέλτιστ' ἂν λεχθεῖη*: non vana de se praedicatio, sed iusta sui fiducia, cum re vera nemo Platone melius ea quae Plato de rerum natura cognoverat vel scripto vel oratione exponere poterit. Ceterum v. annot. ad 2, 310 d 6.

6 *ἀνθρώποισι*: dativi ionici qui dicuntur in *-οισι* et *-αισι* exeuntes, qui posterioris Platonis dicendi generis sunt proprii, in epistulis occurrunt quinque; eorum numeri sunt secundum Constantinum Ritter, Platon I p. 236 sq., hi: Pol. 6, Phaedr. 3, Politic. 4, Tim. 2, Leg. 85.

*τὴν φύσιν εἰς φῶς πᾶσιν προαγαγεῖν*: similitudine utitur lucis et caloris, quibus efficitur ut herba germinet et crescat, cf. Crat. 410 d *τὸ . . . τὰ φύόμενα καὶ τὰ γιγνώμενα ἐν μέρει ἕκαστον προάγον εἰς φῶς*. Quod hic voce *φύσιν* significatur, idem 344 d exprimitur verbis *τῶν περὶ φύσεως ἄκρων καὶ πρώτων*. Si spectamus quae sit 342 c circuli »naturae« (*αὐτοῦ τοῦ κύκλου τῆς φύσεως*) notio, apparet naturae vocem idem valere posse quod Plato alibi *τὸ ὄν* (*τὰ ὄντα*) appellat; Pol. 7, 537 c utrumque coniunctum occurrit: *ἡ τοῦ ὄντος φύσις*, cf. Pol. 6, 490 b *πρὶν αὐτοῦ ὃ ἐστὶν ἕκαστον τῆς φύσεως ἄψασθαι*.

e 1 *ἀνθρώποις . . . εἰ μὴ τισιν ὀλίγοις*: notissimum est illud Platonis iudicium quo philosophiam multitudini esse tradendam negabat; cf. Pol. 6, 494 a *φιλόσοφον . . . πλήθος ἀδύνατον εἶναι*. V. quae monet Dionysium 2, 314 a 1 et annot.

*τὴν ἐπιχειρήσιν περὶ αὐτῶν λεγομένην*: vox *ἐπιχειρήσις* quae idem quod »aggressio, contentio, conatus« (Ast, Lex.) significat, apud Aristotelem de rei expositione dicitur, velut Top. 2, 111 b 12 sq. et 139 b 6 sq. Quae significatio iam apud Platonem